日本学術会議 第二部役員会（第 24 期・第 6 回）議事要旨

日時：平成 31 年 1 月 31 日（木） １３：００〜１３：３０

場所：日本学術会議５階 5-B 会議室

出席者：石川部長、平井副部長

協議事項

１） 学協会へのアンケート集計（資料１）：丹下幹事より集計結果が提出され

た（詳細は後日）

２） 課題別委員会「認知症に関する包括的検討委員会」（資料 2-1、2-2）：厚

生労働省担当者と寶金第二部会員をはじめとする日本学術会議関係者の

打ち合わせについて、西澤参事官より説明があった。特にスケジュールに

ついて（資料 2-2 の 8 ページ）委員会からの提言と関係あるとのこと。

３） 臨床医学委員会の補欠会員（２名）について（資料 3）：資料に基づき石

川委員長より説明があった。春の総会で決定予定である。

４） CSTI 会合に学術会議メンバーが参加する件（資料 4）：CSTI 議長の橋本

議員より依頼があり、事務局から石川部長に依頼されて、第二部からは子

安会員が出席することとなった（山極会長はすでにメンバーである）

５） ３月 25 日〜26 日、パリにて開催の G サイエンス派遣者について（資料

５）：石川部長より、資料５に基づき派遣者として若手アカデミー副代表

の新福洋子京都大学准教授にご快諾いただいたと説明があった。

６） 夏期部会開催について（資料６、参考 1〜3）：石川部長から資料の説明が

あったが、本日武田・丹下両幹事ご欠席のため、継続議題とした。

７） その他：石川部長より、本日の財務委員会の審議内容から、旅費不足分の

今後の対応について、および今後各部で行う調整について説明があった。

以上（文責 平井）